मातेला वंदन करून, तिचा आशीर्वाद
घेऊनच महाराज सिंहासनावर आरूढ झाले. हा अनुपम सोहळा पाहून
मातेच्या डोळ्यांचे पालो फिटले तिचे सकल मनोरथ पूर्ण झाले. शिवरायांनी
दुसऱ्या दिवशीं पालखीत बसवून तिला पाचाडच्या वाड्यांत पोचविले.
मातुःश्रींनी या वेळीं पंचाहत्तरी ओलांडली होतीं. त्या अतिशय थकल्या
होत्या. हाच थकवा वाढत जाऊन ज्येष्ठ वद्य ९, शके १५९६ बुधवार
दि. १७ जून १६७४ रोजी शिवरायांची आणि साऱ्या महाराष्ट्राची

मातुश्री निजधामास गेली. राज्याभिषेकाच्या .अकराव्या दिवशींच महाराजा-
वर मातूवियोगाचें दुख कोसळले ' निश्चयाचा महामेरू आणि बहुतजनांचा
आधारू ' छत्रपति, आयुष्यांत कधी रडला नाही इतका आपल्या मातेच्या
निधनानेरडला-अणि थोड्या दिवसांनी पुन्हा कर्तव्यालाहि लागला.